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1. ÚVOD

Naši lidští předkové začali s výrobou a zanecháním materiálního

záznamu své existence, spojeného s produkcí nástrojových technologií, asi před

2,6 mil. let, v okamžiku, kdy končilo geoklimatické období známé jako pliocén.

Většina lidské evoluce se nicméně odehrávala v následujícím pleistocénu, který

začal asi před dvěma miliony let a byl spojen s celkovým ochlazením zemského

klimatu.

Nejméně první milion let své existence byli naši nástroje vytvářející

předci (Horno habi/is a Horno rudo/fensis) omezeni na africký kontinent. Poté,

někdy před milionem let nastala počáteční expanze mimo Afriku na Blízký

východ a do jižní Asie. Jejich potomci (Horno ergaster, Horno anteccessor,

Horno heide/bergensis a nakonec Horno neandertha/ensis) již byli biologicky

adaptováni na chladné klimatické podmínky pliocenního glaciálu.

Byl to ale až příchod anatomicky moderního Horno sapiens, který

v Evropě, na Blízkém východě a v Asii nahradil tyto archaické populace. Je

zřejmé, že jedním z hlavních důvodů byla již jeho plně vyvinutá abiotická forma

adaptace, spojená s jeho kulturou a sociálním chováním. Byl to tedy "rychlý

kulturní vývoj spíše než pomalý biologický vývoj, který se stal primárním

způsobem lidské adaptace vzhledem k proměnlivosti světa kolem člověka"

(White, 2003, s. 12).

Cílem mé diplomové práce je teoretická analýza vzniku a vývoje tohoto

typu adaptačního chování. Kladu důraz především na skutečnost, že umělecké

formy symbolického výrazu a lidské vědomí nevznikly samy od sebe, ale že byly

součástí dlouhodobého evolučního procesu v rámci vývoje druhu, jakožto

neoddělitelné součásti sociálně-kulturního chování, a že náhlá "lidská revoluce" I

tak jak je vnímána v souvislosti s obdobím mladého paleolitu, je, co do

důsledku, logickým vyvrcholením antropogeneze.

V úvodu své práce připomínám základní dva teoretické přístupy k dané

problematice, z nichž jeden hledá východiska v náhlé "revoluční" proměně, tak
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jak se náhle objevila v kultuře aurignacienu někdy před 40 000 lety, ten druhý

naopak v gradualistické perspektivě, nacházející svá východiska již v období

středního paleolitu (350/250 000 - 40 000 let B.P.)

V následujících kapitolách kladu důraz na vývoj v jednotlivých

hominizačních komplexech tak, jak jsou předkládány současnými vědeckými

studiemi. Současně rozvíjím vlastní příklon k "evolučněji" pojaté hypotéze o

vzniku vlastního reprezentativního chování člověka.

V kapitole o jednotlivých interpretačních přístupech k paleolitickému

umění se zaměřuji na jejich reduktivní přístupy, které neponechávaly mnoho

prostoru pro vlastní lidskou imaginaci a fantazii jakožto předpokladům pro vznik

vlastního zobrazujícího přístupu, a které ovlivňovaly vědecké uvažování až do

90. let minulého století.

Na závěr chci na příkladu jihofrancouzské jeskyně Chauvet (32 000 let

B. P.) poukázat na proměnu gradualisticky pojatého názoru, podle kterého se

vývoj paleolitického umění vytvářel plynule od primitivnějších a naivněji pojatých

počátků v aurignacienu až k jeho dokonalému, komplexnímu a sofistikovanému

vyvrcholen í v období magdalénia, tak jak je prezentován například ve španělské

jeskyni Altamira. Takovýto náhled je právě v souvislosti s nálezy v Chauvet již

vnímán jako překonaný. Přesto musím podotknout, že skutečnost spjatá

s novými archeologickými nálezy v Africe a posouvající se hranice symbolického

chován í člověka až do středn ího paleolitu zůstává stále otázkou odborné

diskuse.

Ve své práci se snažím mít neustále na paměti, že "představuje-Ii plující

ledovec celý svět duchovních představ pravěkého lovce, pak pouze část

vyčnívající nad vodou je jeho výtvarným projevem - archeologicky doložitelným

svědectvím" (Svoboda, 1986, s. 46). Podle mého názoru zaměření se na

reprezentativn í "umělecké" projevy paleolitického lovce a sběrače, by až příliš

zúžily pohled na komplex sociokulturních adaptačních mechanismů a jejich

variabilitu v čase a prostoru. Jsem si vědom skutečnosti, že nemohu studovat

paleolitické kultury samoúčelně, pouze pro samotné porozumění jejich
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výtvarného proJevu. Pravdu má v tomto směru Randall White, když říká, že

studium zobrazení "přispívá a doplňuje naše porozumění kultuře. Kulturní

porozumění se tak stává cílem a samotné zobrazení je jenom jedním z

prostředků, o nic více důležitějším než technologie, ekonomické systémy, jazyk

nebo náboženství" (White, 2003, s. 25). Bez tohoto přístupu k reprezentativnímu

chování člověka by se totiž takovéto chování stalo jenom bezobsažným prvkem

v rámci dějin umění ... A to by bylo věru málo.
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2. DVĚ OTÁZKY - REVOLUCE NEBO EVOLUCE?

V září roku 2005 se v Cambidgi konala konference, jenž neměla za úkol

nic jiného, než vyhodnotit otázky, nastolené o 8 let dříve, kdy se roku 1987,

rovněž v Cambridge, konalo vědecké setkání s názvem "Lidská revoluce",

dotýkající se původu a šíření anatomicky moderního člověka. Právě zde byly

nastoleny otázky, na které paleontologové v roce 2005 hledali odpovědi. Vědci

přitom došli k závěru, ze kterého je zřejmé, že Afrika nehrála při vývoji

anatomicky moderního člověka podstatnou roli a vývoj probíhal nejen tam, ale

paralelně také ve východní Asii a do určité míry i v Evropě.

Zastánci termínu "Lidská revoluce", jakými jsou například Paul Mellars,

Chris Stringer a Lewis Binford, pracují s hypotézou, jejímž základem je

skutečnost, že asi před 40-35 tisíci lety došlo k Evropě k dramatickým změnám

v lidském myšlení a chování, především v používání symbolů, jazyka, nových

technologií a organizace lidských komunit. Uvažují o strukturovaném myšlení,

lepší komunikaci a vyšším stupni plánovitosti (Svoboda, 2006). Jiří Svoboda

k těmto změnám přidává i zdůraznění koncepce času, která se "v nějaké

podobě (cyklická, lineární) a v určitém historickém okamžiku vynořila jako

součást paleolitického adaptačního systému. Pojímání času ... přináší s sebou

řadu dalších jevů: paměť a epiku, plné sebeuvědomění a v důsledku toho i

definování cyklu života a smrti" (Svoboda, 2002, s. 18).

V Evropě je významný archeologický záznam rozdělen do středního

paleolitu (před více než 40 000 lety) a mladého paleolitu (před méně než 40 000

lety) a rozdíl mezi nimi je skutečně udivující. Zatímco středněpaleolitičtí lidé, jak

se zdá, zhotovovali většinou stejné relativně jednoduché kamenné nástroje,

které se vyráběli po desítky tisíc let, tak narozdíl od nich, uváděli souputníci

mladšího paleolitu soubory plně sofistikované praxe. Vezmeme-Ii přitom v úvahu

prvních 2,5 milionu let archeologického záznamu, skutečně dojdeme k závěru,

že zachované artefakty mají vlastnosti, až na určité výjimky, striktně utilitární.

Najdeme mezi nimi kamenné nástroje a možná i úlomky kostí, sloužící snad
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jako hroty, případně i k jednoduchým vrtacím úkonům, ale nenacházíme

výraznější archeologický záznam, který by svědčil o rozvinuté formě

reprezentativn ího chován í.

Poté, někdy před 40 000 lety, nastala v západní Eurasii významná

kulturní transformace. Horno sapiens začal vedle předmětů denní potřeby, za

jaké můžeme považovat pěstní klíny či oštěpy, ale například i tkaní látek a

vynález pálené keramiky (Dolní Věstonice), produkovat i "kulturu". Maloval na

zdi jeskyní, zhotovoval figurky Venuší, všímal si postavení hvězd na obloze,

začal se formovat dálkový obchod a vynalezl hudební nástroje. Přitom se teprve

někdy před 50 000 let odhodlal k svému velkému tažení z východní Afriky nejen

do Asie a Austrálie, ale i do Evropy a před 32 000 let již maloval na jihu Francie

v jeskyni Chauvet barvami z kysličníků železa a manganu nádherná zvířata.

Až do dnešní doby již bylo jenom v samotné Evropě nalezeno více než 50

000 takovýchto artefaktů (White, 2003). Právě v tomto období, někdy mezi 35

000 - 30 000 lety, definitivně mizí takzvané archaické populace, v Evropě


[…]


pokryta kostmi jeskynního medvěda, včetně několika kusů lebky. Nic nebylo

dotčeno. Umění Chauvet-Pont-d Árc se tak stává autentické mimo jakýkoliv stín

pochybnosti. Skutečné stáří děl bylo ale určeno až pomocí radiouhlíkového

datování. Vzorky barev byly odebrány z maleb, sazí ze stop pochodní na

stěnách a zbytky uhlů ze dna jeskyně. Analýzu provedla nezávisle na sobě tři

pracoviště: Středisko pro výzkum slabě radioaktivních materiálů v Gif-sur-Yvette

87

u Paříže, Středisko radiouhlíkové datace v Lyonu a Výzkumná laboratoř pro

archeologii a dějiny umění v Oxfordu. Výzkum potvrdil, že dvě malby nosorožců

a jedno zobrazení bizona jsou staré 30 000 - 33 000 let. Stopy pochodně byly

datovány do doby před 25 000 - 27 000 lety a zbytky uhlů ze dna jeskyně jsou

někdy ze 22 000 - 29 000 let S.P. (tamtéž).

Dosud za nejstarší galerii pravěkého umění byla považována Cosquerova

jeskyně u Marseille. Umělecká díla z Lascaux i ze španělské Altamiry jsou

vlastně poměrně "současná" - přiřazují se do éry před 15 000 lety. Je ovšem

pravda, že přesně datováno v nich bylo jen málo maleb a můžeme soudit, že se

v budoucnu může ukázat, že některé z nich jsou ve skutečnosti mnohem starší.

Vytvořil-Ii tedy André Leroi-Gourhan, slavný odborník na paleolitické

uměn í, rozlišen í mezi jednotlivými historickými častmi paleolitu, od primitivního

aurignacienu (před 35 000 - 28 000 lety) k vrcholnému umění magdalenia (např.

Lascaux, Altamira), budeme muset takovéto rozlišení pozměnit. V zobrazeních

na stěnách chauvetské jeskyně nacházíme totiž díla, která jsou hodna

nejlepších galerií. Zatímco do nedávné doby převažovala teorie o umění tohoto

období, jakožto o umění, které je v "dětských letech", obrazy z Chauvet ukazují

tvorbu již plně vyzrálého umělce (umělců).
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12. ZÁVĚR

Bádání v oblasti paleolitické symbolizace je vždy krokem do neznáma.

Jsme totiž odkázáni pouze na archeologické záznamy a jednotlivá nálezová

místa, což je z hlediska pojednání o kultuře a sociální oblasti, na rozdíl od studia

uvnitř žijící společnosti, žalostně málo. Proto jsem se pokusil v rámci svého

interpretačního rámce o zhodnocení vývoje v oblasti evoluce vnímání, jazyka,

nástrojové adaptace, "umění" a jeho možností interpretace.

Nastínil-Ii jsem dvě základní otázky, které směřovaly k současnému

vědeckému diskursu o případné "explozi" reprezentativní tvorby, tak náhle se

zjevující v období mladého paleolitu, či o mírnějším "evolučnějším" přístupu.

Domnívám se, jak ostatně ukazuje celá řada nalezišť směrem od západní

Evropy až do oblastí Evropy východní, že v období mladého paleolitu se nám

objevuje sociokulturní fenomén, který neměl do té doby obdoby. Plně organický

celek, s rozlišitelnými kulturami a celou řadou komplexních činností, v několika

desetiletích ovládl euroasijský kontinent, přičemž zanechal bohaté svědectví o

své době. To, co se nedochovalo a co je nejlépe vyjádřeno v termínu

"preliterární společnosti", ohraničuje, bohužel, možnosti našeho bádání. Přesto,

jak bylo vidět zejména v kapitole o interpretačních možnostech

mladopaleolitického umění, se stále ještě najde dost odvážlivců, kteří se mohou,

na základě i nově se objevujícího archeologického záznamu, pokoušet o nové

interpretace paleolitické kultury.

Ve své práci jsem se pokusil dojít k tomuto problému tak trochu z druhé

strany. Neptal jsem se "proč?", ale "jak?". Dospěl jsem k názoru, že je to

v současnosti jediná cesta, na které se můžou objevit křižovatky, které nás snad

přivedou k novým zjištěním. Na základě analýzy vývoje a činnosti hominidní

mysli, kterou jsem označil za "zrcadlo" dané sociokulturní entity, v rámci rozvoje

mozkové synaptické struktury, jsem se pokusil doložit svůj pohled na evoluci

reprezentativního chování rodu Homo. Pokusil jsem se zdůraznit význam

jednotlivých vývojových etap v rámci stanovených hominizačních komplexů, bez
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kterých by mladopaleolitická "exploze" nebyla možná. Uvědomělému otisku

dlaně, jakožto zachovanému svědectví dávno zmizelého jedince, musela

předcházet celá řada vývojových etap, které vzájemně vytvářely síť vzájemných

vztahů, a my se pouze snažíme uchopit tento okamžik, zachycený v mnoha

jeskyních na celém světě.

Každý z nás si nese s sebou toto kulturní dědictví a jak by řekl Carl

Gustav Jung: "Mozek se rodí s hotovou strukturou, bude pracovat moderním

způsobem, avšak tento mozek má svou historii. Přirozeně. Že s sebou nese

stopy této historie, přesně jako tělo a když se ponoříte do základních struktur

psýché, najdete pochopitelně stopy archaické psýché" (Jung, 1993, s. 52-53).

Ale k ní vede ještě velmi dlouhá cesta ...
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vv~mnnv;mv a jejich hlavní obrysy

obr. 41 Koncová komora: Panel bizonů (detail): Sakristie. Tato nová komora byla nalezena během prací vedených výzkumným
týmem. Tato komora, pojmenovaná "Sakristie" je dosažitelná přes malou chodbu v levé části zadní strany komory. Tento malý

mamut je kreslen pastelem. V okamžiku, který není tak starý, byly kly zdůrazněny rytím .
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