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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

TÉMA PRÁCE:

Předmětem diplomové práce je teoretická analýza vzniku a vývoje symbolické báze

lidské kultury v kontextu procesu antropogeneze. V centru autorova zájmu stojí zejména

} )

geneze lidské kreativity a interpretace paleolitického umění jako specifického typu adaptace } )

na fenomén lovu. Zvláštní pozornost je věnována širším souvislostem evoluce rodu Horno,

například instrumentální adaptaci, bipedii, paleolitickému jazyku, šamanismu a vzniku umění

v období mladšího paleolitu. V této souvislosti považuji za nezbytné ocenit již samu volbu

tématu, které je v naší odborné literatuře velmi málo zastoupené a z kulturo logického hlediska

dosud nezpracované. Práci je možné považovat za cenný příspěvek ke

konstituování biokulturologie jako relativně nové oblasti kulturologických výzkumů.

KONCEPCE PRÁCE:

Práci tvoří čtyři relativně samostatné části, ve kterých autor z různých úhlů pohledu

analyzuje kořeny lidské kultury. V intencích současné archeologie a antropologie se

neomezuje pouze na popis průběhu antropogeneze, ale pokouší se provést hlubší analýzu

geneze symbolické kultury jako jevu sui generis. Ve své práci zastává komplexní, přísně

holistický přístup, neboť je přesvědčen, že různé oblasti paleolitické kultury je nezbytné

interpretovat v širším sociokulturním a biologickém kontextu. V první části, která tvoří

expozici celé práce, seznamuje autor své čtenáře s biologickými aspekty raných fází

antropogeneze - koncepcí hominizačních komplexů, výkladem bipedie, vznikem nástrojů,

) )

jazyka a umění. Ve druhé části práce diplomant obrátil svoji pozornost k problematice

interpretace paleolitického umění. Přehledně shrnuje a komentuje různé interpretační modely

v kontextu totemismu, magie a šamanismu. Ve třetí části práce se diplomant zaměřil na

otázky spjaté s typologií a technikami paleolitického umění. Autor zde správně konstatuje, že

typologie zobrazovaných motivů nabízí možnost komparace s uměním současných nebo

nedávno zaniklých preliterárních společností. Logické vyústění celé práce představuje čtvrtá

část věnovaná prezentaci paleolitického umění na příkladě maleb v Grotte Chauvet - jeskyně,

která "poskytuje snad největší možnosti pro studium kontextu mladopaleolitických

reprezentací. .. " Práce má vyváženou a logicky koncipovanou strukturu, která umožňuje na

tématu dále pracovat a rozšířit je do podoby rigorózní práce. V této souvislosti se nabízí

otázka, jak bude autor postupovat při zpracování tak rozsáhlého tématu a jaké problémové

okruhy bude v potenciální rigorózní práci akcentovat.

HODNOCENÍ PRÁCE: 1 = nejlepší. 5 = nejhorší

l. Formulace cílů práce 1 2 3 4 5

2. Volba vhodné metodiky 1 2 3 4 5

3. Splnění cílů práce 1 2 3 4 5

4. Odborný přínos práce 1 2 3 4 5

5. Originalita práce 1 2 3 4 5

6. Struktura práce 1 2 3 4 5

7. Práce s daty a informacemi 1 2 3 4 5

8. Postup řešení je logický 1 2 3 4 5

9. Klíčová slova vystihují obsah 1 2 3 4 5

10. Členění textu do odstavců a kapitol 1 2 3 4 5

11. Práce s odbornou literaturou 1 2 3 4 5

12. Srozumitelnost textu (úroveň jazykového zpracování) 1 2 3 4 5

13. Přesnost formulací 1 2 3 4 5

14. Práce s odborným jazykem 1 2 3 4 5

15. Formální zpracování a grafická úprava 1 2 3 4 5

NÁVRH HODNOCENÍ PRÁCE ZNÁMKOU: 123 4
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OTÁZKY K OBHAJOBĚ:

Jakým způsobem hodlá diplomant na tématu dále pracovat. Cítí jako užitečné rozšířit stávající

práci a pokud ano, jakým směrem se bude práce dále ubírat?

Jakou diplomant vidí budoucnost výzkumů paleolitického umění, konkrétně jaké explanační

modely budou podle jeho názoru při studiu tohoto fenoménu převažovat?

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Obecně je možné konstatovat, že práce po stránce formální i obsahové přesahuje

požadavky kladené na diplomovou práci. Autor přesvědčivě formuloval cíle své práce a zvolil

vhodnou metodiku zpracování. Odborný přínos práce je možné vidět jak v důsledné snaze o

uplatnění interdisciplinárního přístupu, tak ve volbě a akcentování konkrétních témat.

Hodnotu a autentičnost práce zvyšuje autorova snaha o vlastní komentáře a interpretace.

Autor prokázal značné teoretické zázemí. Správně pracoval s odbornou literaturou i

poznámkovým aparátem. Práce má logickou strukturu a je napsaná čtivým a srozumitelným

jazykem.

Doporučuji k obhajobě.

V Praze 10.9.2006 PhDr. V ác1av Soukup, CSc.
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